
 
ISTITUTO COMPRENSIVO EX S.M. “G. PASCOLI”  

C.F. 93051600778 – Codice Meccanografico: MTIC82700A 

Via Parini, 1 – 75100 Matera  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N°. 38 – Punto n. 11 

 

 

Addì 22 Settembre 2022, alle ore 18,00, previa convocazione, si è tenuto il Consiglio di 

Istituto presso l’Istituto Comprensivo ex S.M. “G. Pascoli” di Matera per discutere dei seguenti 

argomenti posti all’ordine del giorno:  

OMISSIS  

11° PUNTO) Assunzione in bilancio “Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per le Scuole dell’Infanzia”.   

OMISSIS   

Sono presenti: OMISSIS                  

Presiede la riunione la Sig.ra Maria Paola Schiuma, genitore.       

Assume le funzioni di segretario Sara Adorisio, insegnante.       

OMISSIS  

11° PUNTO) Assunzione in bilancio “Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 

“Ambienti didattici innovativi per le Scuole dell’Infanzia”.   

 

Il Dirigente scolastico comunica ai presenti che, a seguito della candidatura presentata per la 

partecipazione all’ Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 “Ambienti didattici innovativi 

per le Scuole dell’Infanzia”, questo Istituto, con nota prot. n. 72962 del 05/09/2022, è stato 

autorizzato dall’Autorità di Gestione a realizzare entro i tempi previsti del 15/01/2023 (Assunzione 

delle relative obbligazioni giuridiche), del 31/03/2023 (Chiusura progetto sulla piattaforma GPU) e 

del 15/05/2023 (Rendiconto e certificazione progetto sulla piattaforma SIF) l’iniziativa in oggetto.   

 

Importo autorizzato: 75.000,00   

Sottoazione: 13.1.5A  

Codice Progetto: 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-42  

Titolo Progetto: Ambienti didattici innovativi per le scuole dell'infanzia  

 

Articolazione Progetto:  

Progettazione: 3.000,00 

Spese organizzative e gestionali: 3.000,00 

Pubblicità: 375,00 

Collaudo regolare esecuzione: 1.125,00 

Forniture: 67.500,00 

 

Pertanto, il Consiglio di Istituto preso atto delle dichiarazioni del Dirigente scolastico, delibera 

quanto segue.  

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

Visto l’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per le 

Scuole dell’Infanzia”;    

Vista la presentazione della relativa candidatura da parte dell’Istituto Comprensivo ex SM Pascoli / 

Matera;   



VISTA la lettera ministeriale di autorizzazione prot. n. 72962 del 05/09/2022;  

all’unanimità,  

 

 

DELIBERA  

 

Di autorizzare l’assunzione al Programma Annuale per l’E.F. 2022 del piano di candidatura 

presentato dall’IC Pascoli / Matera in relazione all’Avviso pubblico prot. n. 38007 del 27 maggio 

2022 “Ambienti didattici innovativi per le Scuole dell’Infanzia”, per l’importo autorizzato di €. 

75.000,00.   

L’acquisizione al Programma Annuale per l’E.F. 2022 dovrà rispettare le prescrizioni contenute 

nella lettera di autorizzazione prot. 72962 del 05/09/2022.  

 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 20,40.           

Del che è verbale.  

 

 

 

 

 IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE  

 F.TO - Sara Adorisio -      F.TO - Maria Paola Schiuma –  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto Dirigente Scolastico dichiara che la presente deliberazione dovrà essere affissa 

all’Albo della scuola per la prescritta pubblicazione a partire dal 11 Ottobre 2022.                   

 

 

 

 

Matera, 11/10/2022 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Michele Ventrelli  

       
      Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Leg.vo n. 82/2005 e norme collegate 

 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO EX “S.M.  PASCOLI” 

Via Parini, 1 - 75100 MATERA 

Cod. Ministeriale: MTIC82700A    E-mail: mtic82700a@istruzione.it   Pec: mtic82700a@pec.istruzione.it  

C.F.: 93051600778 – Codice Univoco Ufficio: UF0G7C 

Sito: www.icpascolimatera.edu.it - Telefono: 0835.386254  

 

 

Decreto n. 28 del 20/10/2022  

               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO     

 

VISTO   il Programma annuale per l’E.F. 2022, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 20/12/2021;  

VISTO   l'art. 10 comma 3 e 5 del D.I. n. 129 del 28 agosto 2018;   

VISTO  il modello F – modifica del programma annuale;  

VISTE  le schede illustrative finanziarie / allegati B e G elaborate dal Direttore S.G.A.;  

CONSIDERATO  che il Ministero dell’Istruzione con nota prot. AOOGABMI – 72962 del 05/09/2022 nell’ambito 

dei Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Asse II - Infrastrutture per 

l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità 

d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una 

ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare 

una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia - Avviso pubblico prot.n. 38007 del 

27 maggio 2022 “Ambienti didattici innovativi per la scuola dell’infanzia”. 13.1.5 – 

“Ambienti didattici innovativi per le scuole dell’infanzia”, ha autorizzato a questo Istituto il 

progetto con codice identificativo 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-42 per un importo pari ad                       

€ 75.000,00 

 

D I S P O N E 

 

di apportare al programma annuale per l’esercizio finanziario 2022 le variazioni ai progetti di seguito 

indicati:  

 

A03/07 – Didattica – Ambienti didattici innovativi scuole dell’infanzia – Avviso 38007/2022  

 13.1.5A-FESRPON-BA-2022-42 

Aggr. / Voce  

A03/07 – Didattica – Ambienti didattici innovativi scuole dell’infanzia – Avviso 38007/2022  

         13.1.5A-FESRPON-BA-2022-42 

 

ENTRATE  

Aggr. Voce S. voce Oggetto Importo 

02 02 03 FONDI EUROPEI DI SVILUPPO REGIONALE (FESR) – PON Per la 

Scuola (FESR) - REACT EU – Ambienti didattici innovativi per le 

scuole dell'infanzia 

75.000,00 

                      TOTALE                    75.000,00              

 

SPESE  

Aggr. Voce S. voce Oggetto Importo 

01 03 005 Compensi per Progettista 3.000,00 

01 03 006 Compensi per Collaudatore 1.125,00 

01 03 008 Compensi per altri incarichi conferiti a personale 3.000,00 

02 01 003 Stampati 375,00 

04 03 022 Altri beni mobili 67.500,00 

                   TOTALE                                   75.000,00 

 



 

Per effetto della predetta modifica la situazione definitiva del programma annuale per l’esercizio 

finanziario 2022 sarà quella evidenziata nel Mod. F (modifica del programma annuale) allegato al presente 

decreto.    

 

Matera, 20/10/2022    

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO      

      Michele VENTRELLI     

 

 

 



 
ISTITUTO COMPRENSIVO EX S.M. “G. PASCOLI”  

C.F. 93051600778 – Codice Meccanografico: MTIC82700A 

Via Parini, 1 – 75100 Matera  

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI ISTITUTO N°. 41 – Punto n. 4  

 

 

Addì 08 Novembre 2022, alle ore 18,00, previa convocazione, si è tenuto presso i locali della Scuola 

Secondaria di I Grado “G. Pascoli” Matera il Consiglio di Istituto per discutere dei seguenti argomenti posti 

all’ordine del giorno:  

OMISSIS  

4° PUNTO) –  

PON Avviso pubblico MI prot. N. 38007 del 27.05.2022. Aumento del limite di spesa da 

parte del Dirigente Scolastico per affidamento diretto relativamente agli acquisti di 

importo superiore ai 10000€.  
OMISSIS   

Sono presenti: OMISSIS                  

Presiede la riunione la Sig.ra Maria Paola Schiuma, genitore.       

Assume le funzioni di segretario Sara Adorisio, insegnante.       

OMISSIS  

4° PUNTO) –  

PON Avviso pubblico MI prot. N. 38007 del 27.05.2022. Aumento del limite di spesa da 

parte del Dirigente Scolastico per affidamento diretto relativamente agli acquisti di 

importo superiore ai 10000€.  
 

 

 Il Dirigente spiega ai consiglieri come avvengono gli acquisti relativi ai PON, quali le procedure, 

quali i tetti di spesa previsti. Relativamente al PON Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 

“Ambienti Digitali Innovativi nella Scuola dell’Infanzia”, il Consiglio stabilisce di aumentare i limiti per gli 

affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico fino all’importo previsto dal PON 38007-2022, 

approvato ed assunto al Bilancio per l’E.F. 2022 (Acquisti: €. 67.500,00). Questo affinché il dirigente possa 

affidare con una procedura snella le relative somme rispettando le scadenze dei finanziamenti.   

        

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 

 

VISTO  il D.I. 28/08/2018 n. 129, art. 10;  

VISTO  il D. Leg.vo 18/04/2016 n. 50 (Codice degli appalti pubblici), art. 36, comma 2, lett. a);  

VISTO  il D.L. 16/07/2020 n. 76 convertito con Legge 11/09/2020 n. 120 recante: “Misure urgenti per la 

semplificazione e l'innovazione digitale”, che, all’art. 1, prevede per le stazioni appaltanti affidamenti diretti 

per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, per 

importi inferiori a 75.000 euro, entro il 31/12/2021;    

VISTO  il D.L. 31/05/2021 n. 77 convertito con Legge 29/07/2021 n. 108 recante: “Governance del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e di 

accelerazione e snellimento delle procedure”, che, all’art. 51, comma 1, prevede la proroga dell’art. 1 del 

D.L. n. 76/2020 al 30 Giugno 2023 e contestualmente l’innalzamento della soglia dei relativi affidamenti 

diretti fino all’importo di 139.000 euro;  

VISTO  il PON Avviso Pubblico prot. n. 38007 del 27/05/2022 – “Ambienti Digitali Innovativi nella Scuola 

dell’Infanzia”;  

all’unanimità,  

 

DELIBERA 



di aumentare i limiti per gli affidamenti diretti di competenza del Dirigente scolastico fino all’importo 

previsto dal PON 38007-2022, approvato ed assunto al Bilancio per l’E.F. 2022 (PON Avviso Pubblico prot. 

n. 38007 del 27/05/2022 – “Ambienti Digitali Innovativi nella Scuola dell’Infanzia”) relativamente agli 

acquisti (Importo autorizzato €. 67.500,00), affinché il dirigente possa affidare con una procedura snella i 

relativi incarichi per acquisti diretti rispettando le scadenze dei finanziamenti previsti.       

 

Delibera n°  41 

 

 

Esauriti gli argomenti all’ordine del giorno, la seduta è tolta alle ore 20,20          

Del che è verbale.  

 

 

 IL SEGRETARIO       IL PRESIDENTE  

 F.TO - Sara Adorisio -      F.TO  - Maria Paola Schiuma -  

 

 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  

Il sottoscritto direttore S.G.A. dichiara che la presente deliberazione dovrà essere affissa all’Albo della 

scuola per la prescritta pubblicazione entro il 10 Dicembre 2022.                        

 

 

 

 

Matera, 04/12/2022 

 

        

 

   

 

IL DSGA  

            Lucia Anna Duni 

            (Firma autografa sostituita a mezzo stampa,ai sensi dell’art.3, comma 2, del D.Lgs. n. 39/1993) 

  

 


		2023-01-09T10:22:37+0100




